

Số: 210 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 18 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 04/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 04/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp (Chỉ thị số 25/CT-TTg), Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 25/CT-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 25/CT-TTg đến các cấp, các ngành của thành phố;
- Phân công, phân nhiệm cho các cơ quan, đơn vị nhằm cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tích hợp quy hoạch cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản vào quy hoạch thành phố;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng chiến lược phát triển cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản;
- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng các đề án phát triển các ngành chế biến nông lâm thủy sản: Rau quả, thủy hải sản, gỗ và các sản phẩm từ gỗ....
- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Nghị định đẩy mạnh cơ giới hóa đồng bộ trong nông nghiệp thay thế Quyết định 68/2013/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp;
- Tiếp tục tham mưu triển khai Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;
- Rà soát, đề xuất triển khai các nhiệm vụ đã được Chính phủ, Thủ tướng chính phủ giao liên quan đến hoạt động của công nghệ chế biến, bảo quản nông lâm thủy sản và cơ giới hóa nông nghiệp;



- Tham mưu xây dựng Chương trình, Đề án phát triển cơ giới hóa đồng bộ trong nông nghiệp;

- Nghiên cứu tham mưu xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển công nghiệp chế biến, bảo quản nông lâm thủy sản và cơ giới hóa nông nghiệp.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giới thiệu, phổ biến công nghệ sản xuất tiên tiến, hiện đại, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, tăng sức cạnh tranh;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp.

3. Sở Công thương

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đổi mới công tác xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp và một số ngành hàng chủ lực để đẩy mạnh hoạt động phát triển thương hiệu thông qua Chương trình thương hiệu quốc gia, các hoạt động triển lãm, hội chợ thúc đẩy công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp, chú trọng sản phẩm nông nghiệp có tiềm năng và thế mạnh của thành phố;

- Đẩy mạnh hoạt động khuyến công, hỗ trợ các cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp đầu tư máy móc thiết bị hiện đại vào sản xuất, chế biến, bảo quản nông sản;

- Bám sát, tranh thủ sự giúp đỡ của Bộ Công Thương trong việc cung cấp, đưa ra các thông tin, dự báo, đánh giá tình hình cung cầu, giá cả thị trường của một số mặt hàng có lợi thế cạnh tranh của thành phố để doanh nghiệp và người dân có thông tin định hướng, kịp thời điều chỉnh hoạt động sản xuất, xuất khẩu.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xúc tiến, kêu gọi đầu tư các lĩnh vực cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp, chế biến hàng xuất khẩu và các ngành công nghiệp phụ trợ, ưu tiên các dự án có công nghệ tiên tiến, giá trị gia tăng cao.

5. Sở Tài chính

Tham mưu bố trí dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để triển khai Kế hoạch theo quy định;

6. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong phát triển công nghiệp chế biến nông, lâm, thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp

7. Sở Giao thông Vận tải

- Triển khai có hiệu quả hệ thống giao thông kết nối với hệ thống giao thông trong nước, tạo điều kiện thuận lợi trong cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp vận chuyển hàng hóa;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp phát triển dịch vụ vận tải nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ logistic theo Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển hệ thống dịch vụ logistic thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Công thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về phát triển công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp nhằm tạo sự chuyển biến mới về nhận thức đến các tầng lớp nhân dân và cán bộ trên địa bàn; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu thiết yếu về các doanh nghiệp, các sự kiện hội nhập kinh tế, quốc tế

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền về phát triển công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản và cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp

9. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố tăng cường đào tạo, đào tạo lại lao động thích ứng với cuộc Cách mạng Công nghiệp lần thứ tư.

10. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên đôn đốc các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan trong việc triển khai Kế hoạch

11. Ủy ban nhân dân các huyện, quận

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chất lượng điều hành kinh tế địa phương;

- Trên cơ sở lợi thế về điều kiện tự nhiên, lao động, sản xuất hàng năm thực hiện rà soát, đề xuất danh mục thu hút đầu tư phát huy lợi thế trong sản xuất, kinh doanh;

- Chủ động phối hợp với các cơ quan của thành phố để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ hàng năm trước ngày 15/12 báo cáo kết quả thực hiện về Ủy



ban nhân dân thành phố qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm đầu mối tổng hợp, đơn đốc triển khai Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở: NN và PTNT, TC, KHĐT, TNMT, CT, GTVT, LĐTBXH, TTTT;
- UBND các huyện, quận;
- CPVP;
- CV: NN;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đình Chuyên